
Орzанизачия 

061Jединенных Наций 

.ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
А.ССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ПЯТАЯ СЕССИЯ 

Офицuсu"нwс or.r:crw• 

КРАТI<ИИ ОТЧЕТ О 64-~~1 3ЛСЕ..1А~-fi.1И 

г-н ДЕ1~АТИП (Эс')1•,:ест11т~."Zi, 
Генсрnльного сскnет~nя по 
noпnocar.~ F,Т;r.:инv.ст"Р с,цz ; ::, 

mI,ШaHCO.!3 И ;'fЛРС-ВЛСН,·!f::) 

f{O:iD/ГlЪT 

I{о;-: сультатi,;вноrо i-:о:н..тетr:. по ::!дr:1-:н:;iст,),.71-:Е:-r ,-!:., т: 

. ·!: u;-:щ:::о тн:ьн .1 зonDoc:::..r-.: : . , г-н i\IO.!.::;UIE -

сол·;::р_· :с.л=-r: Е 

,. 
~3:::!i .. :O.?~i :·!С fЮЛ :ШiХ;. ::го 0.:.;;i3Л:EIOC·::.':i п.р;~rсЕ ~A'l'.~J!Я 

A,1.:.: :-iн:;c-:--;, r-:г;::s::~,C Е ... ):ша.r{СО.z:н-:е ПOCJ!.~."lCT:5i:~ i111()C !:TOJ; 'а•~;:\0.7::.1;_~ ,,;, , 

со::с :-; ::: ~~;:: :.:-::с :: ;:; ~о"у: :е:{ТС Л/35/L . 5:)- 59 

1 , ........ ОА-0- .,..161"1• С .O•tм f t • ....,...~ • • ,_..._. ,_ to,ct 

tu,a.~,nr, 1 ((1:.::JI'• ~ -~•rr:-----..~~ ~.-;,..,.,':\.,-n,tt o,,, tre.. 
• ~!• .._. , tf.o". t ."'-'\ t · ~ · :tJ :"'1: 1 ·н~t f :.JJA ( ,~м f\ ~;;,:1::1t. 

• tl , . .... , t~ • t }СМ~,..;" tlf'ttfl. 

rk.i,s:--••. ,., :: r, .. \ 8.-\ ... ,w. f"!n.' 'W M,,_'U __ t ,,..:: .......... ct.:,. ~.ottl •~:с, 
:., • •••• , ... , & ._,._..,,, , . 

. . . ..... ' . 
\).., )..;.... ... , 



.A/';,/J/35/SR.б4 
R-v.ssian 
Pago 2. 

Заседание объявляется открытым в 15- ч. 40 м . 

ВЫБОРЫ . ИСПОЛНЯЮЩЕГО- ОБЯЭ.АННОС'.ГИ ПРЕДСЕДд.ТЕЛЯ 

1" ВРЕМЕННЬПЛ IIРЕДСЕдАТЕЛЪ говорит, что Председатель и заместитель 
Председателя Комитета не могут присутствовать,и после консультаций 
с Председателем Генеральной Ассамблеи было предложено, чтобы Комитет 
выбрал исполняющег-о обязанности Председателя на данное заседание . 

2. Г-н ОШЧЕО-ХУ.АРЕС (Мексика) предлагает г-на Педерсена (Канада) 
на должность исполняющего обязанности Председателя. 

3. Г-н Педерсен (Канада) путем аккламации избирается исполняющим 
обязанност.и Председателя. 

4. · Г-н Педерсен (Канада) занимает место Председателя. 

ПУНКТ 9I ПОВЕСТЮ/1 ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГР .А.ММАМ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
I980-I98I ГОДОВ (ЕЛ,одолжение) 

Ацминистративньrо,21 ооинансовые последствия 
е жащихся в окvменте А 35 о О- -

оектов езолюци~, со-

5. IIРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что заседание проводится для рассмотрения 
заявления Генерального секретаря (.A/C.5/35/I20), представленного в 
соответствии с правилом I53 правил процедуры Генеральной Ассамблеи, 
по вопросу об административных и финансовых последствиях проектов 
резолюций, содержащихся в докладе Совета Организации Объединенных 
Наций по Намибии тридцать пятой сессии (.А/35/24 и Corr.1- 2, том II, 
раздел I); эти проекты резолюций воспроизведены в документах А/35/ 
L"50- 59. Ооответствующий доклад Консультативного комитета по адми­
нистративным и бюджетным вопросам будет представлен в устной форме 
Председателем. 

6. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Кон~ультативного комитета по администра­
тивным и бюджетным вопросам) говорит , что общая сумма расходов по 
программе, которая должна быть утверждена Генеральной Ассамблеей 
путем принятия проектов резолюций, содержащихся в докладе Совета по 
Намибии, по оценкам Генерального секретаря, составляет 2 320 900 долл . 
США, из которых I 033 ?00 долла США представляют собой расходы на 
обслуживание конrоеренций по _разделу 29 бюджета. В пункте 1 заявле­
ния Генеральноrолсекретаря (A/C.5/35/I20) содержится подробная раз­
бивка общей суммы расходов. 

7. В отношении раздела 3 Генеральный секретарь заявил, что имеется 
- сумма в размере 824 300 долл. США для финансирования программы рабо­
ты0 .. • Другие средства, полученные за счет экономии и перераспределе- ., 
ния в рамках раздела 3, д<?полнят эту сумму" Таким образом, на данныи 
момент не испрашивается дополнительных средств по разделу 3 в целом. 

/ ... 



A/C.5/35/SR.64 
Ru.ssian 
Page 3 

8" Несмотря на то , что Генеральный секретарь в пункте 4 своего 
заявления отметил, что, по ero мнению, имеется достаточно ресурсов 
для финансирования информационной программы, предусмотренной в раз­
деле 27, тем не менее в случае необходимости он воспользуется своими 
полномочиями для получения дополнительных ресурсово Комитет в этой 
связи, возможно, пожелает сообщить Генеральной Ассамблее о том, 
что принятие представленных проектов резолюций не потребует в соот­
ветствии со сложившимся положением предоставления дополнительньDС 
средств для бюджета по программам на I980-I98I годы. 

9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы на основе рекомендаций Консуль­
тативного комитета Комитет информировал Генеральную Ассамблею о 
том, что если она примет проекты резолюций, изложенные в докумен-
те .A/35/L.50- 59, то не потребуется дополнительньDС ассигнований в 
данный момент на бюджет по программам на двухгодичный период I980-
I98I годы. Соответствующие расходы по обслуживанию конференции 
будут включены в доклад Генерального секретаря по вопросам финанси­
рования конференций календарного плана на I98I rод Консультативному 
комитету о 

IOo Решение при_Р.}'>"'Лэ.ется . 

llo Г-н СТЮ.АРТ (Соединенное Королевство), выступая от имени делега­
ций Канады, Федер1:1.ти11ной Республики Германии , Франции, Соединенных 
Штатов Америки и своей делегации, говорит , что они не в·ыдвиrают ка­
ких-либо возражений в отношении данного решения, поскольку оно не 
предусматривает дополнительнъDС ассигнований. Однако резолюции, 
рекомендованные Советом по Намибии, связаны с проведением мероприя­
тий , которые соответствующие делегации не смогут поддержать и кото­
рые потребуют дополнительных расходов , подлежащих финансированию 
путем перераспределения средств в рамках раздела 3. В результате 
этого другие более приемлемые виды деятельности по данному разделу 
не будут финансироваться, либо государствам-членам придется отказать­
ся от возможности получения экономии, которая возникла бы в противном 
случае" 

I2. Делегации, которые он представляет, выступают против расходов 
как по политическим , так и бюджетным соображениям. Если бы потре­
бовались дополнительные ассигнования , они бы голосовали против дан­
ного предложения. 

I3. Г-н ХАСАБЕ (Сьерра-Леоне) выступает в поддержку перераспределе­
ния ресурсов на мероприятия, предусмотренные в проекте резолюции . 

Он считает необходимым подчеркнуть, что средства можно было бы ис­
пользовать на более важные цели, если бы не продолжающаяся непреклон­
ность расистского режима в Южной Африке и его сообщников . 

Заседание объявляется закрытым в Iб ч. 00 м. 




